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E U R O P E A N  

C U R R I C U L U M  V I T A E  
F O R M A T  

 

 

 
 

INFORMAȚII PERSONALE 

 

Nume  ERIKA VAIDA-BELA (NUME ANTERIOR: STANCIU) 

Adresa  4 VALEA TEI, 500108 BRASOV, ROMANIA  

Telefon  0040(0)720549398 

E-mail  erika.vaida.bela@propark.ro 

   

Cetățenie  Română 

   

 
EXPERIENȚĂ PROFESIONALĂ 

 

• Data (de la – la)  FEBRUARIE 2022 – PREZENT  

• Denumirea și addresa 
angajatorului 

 IUCN WCPA – UNIUNEA INTERNAȚIONALĂ PENTRU CONSERVAREA NATURII, COMISIA 

MONDIALĂ PENTRU ARII PROTEJATE 

• Tipul afacerii sau sectorul  Managementul ariilor protejate și de conservare, conservarea naturii 

• Ocupația sau funcția deținută 

 

 Vicepreședinte Regional pentru Europa – muncă voluntară 

   

• Data (de la – la)  IULIE 2012 – NOIEMBRIE 2015, IANUARIE 2017 - PREZENT  

• Denumirea și addresa 
angajatorului 

 PROPARK FUNDAȚIA PENTRU ARII PROTEJATE 

   

• Tipul afacerii sau sectorul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Conservarea naturii – Arii protejate: elaborare și implementare de strategii și 
planuri de management pentru arii protejate, organizare și moderare 
consultări cu factorii interesați din arii protejate, organizare și moderare 
grupuri de lucru de specialiști din diverse domenii pentru identificare de soluții 
legate de conservarea naturii / arii protejate, elaborare de proiecte și 
consultanță în domeniul ariilor protejate, al conservării biodiversității și 
managementului forestier, servicii de consultanță pentru arii protejate și 
conservarea naturii, pregătirea profesională a celor implicați în managementul 
ariilor protejate 

• Ocupația sau funcția deținută 

 

 Președinte (2008 - aprilie 2013), director / director conservare (iulie 2013 – 
noiembrie 2015, ianuarie 2017 – prezent), formator acreditat arii protejate și 

mailto:erikas@zappmobile.ro
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expert arii protejate, planificare și facilitare / moderare (2008 – 2015, 2017 - 
prezent) 

• Principalele activități și 
responsabilități în ambele 

roluri 

 • Membru fondator cu sprijin din partea WWF Programul Dunăre Carpați și 
Fauna&Flora International, elaborare strategia inițială și cordonare 
activități de început ale Fundației  

• Coordonare / elaborare strategii și planuri de management arii protejate: în 
baza experienței de elaborare a Planului de Management al Parcului 
Național Retezat în perioada 2000 – 2003 (primul plan de management 
aprobat pentru o arie protejată de interes național) și a participării la 
elaborarea unor ghiduri de planificare a managementului în arii protejate 
(2003, 2011-2012), coordonarea elaborării de planuri de management 
pentru situri Natura 2000 și pentru alte tipuri de arii protejate (2011 – 
pezent), coordonarea revizuiri unor planuri de mangement, planificare 
activități pentru managementul AP;   

• Organizare și moderare întâlniri de consultare factori interesați în procesul 
de elaborare a strategiilor și planurilor de management pentru arii protejate, 
inclusiv situri Natura 2000 sau al unor strategii legate de conservarea naturii; 

• Elaborare, coordonare și management de proiecte, la nivel național și 
internațional în sprijinul activităților de management al ariilor protejate; 

• Coordonare și elaborare de programe de dezvoltare a capacității 
profesionale pentru personalul ariilor protejate și pentru factori interesaţi; 

• Conducerea procesului de înregistrare a ocupației Specialist în Arii Protejate 
și de elaborare a standardului ocupațional (premieră europeană / mondială); 

• Formator acreditat de specialitate în domeniil legate de arii protejate și 
management forestier responsabil, în special elemente de bază pentru 
managementul ariilor protejate, management participativ și adaptabil, 
implicarea factorilor interesați și sisteme de decizie în arii protejate (cursuri 
ținute pentru specialiști din mai multe țări europene), evaluarea eficacității 
managementului în arii protejate; 

• Coordonarea evaluării necesarului de pregătire profesională (Training Needs 
Assessment) pentru AP din România și alre țări est europene și din Africa de 
Nord. 

• Coordonarea realizării Registrului de Competențe SMART (Spatial Monioring 
and Reporting System) și a Registrului Universal de Competențe pentru 
Rangeri.  

• Inițierea și coordonarea a grupurilor de lucru în vederea elaborării 
ghidurilor de planificare strategică teritorială pentru dezvoltarea durabilă și 
a ghidurilor de planificare strategică sectorială pentru domeniile păduri, 
ape, agricultură și faună sălbatică de interes cinegetic în România; 

• Coordonare diverse grupuri de lucru cu experți din România și grupuri 
internaționale.  

• elaborare ghid de management situri Natura 2000 pentru Montenegro, 
ghiduri de management arii protejate pentru Republica Moldova, ghid 
penttru elaborarea planurilor de management pentru AP din Republica 
Moldova; 

• Coordonare elaborare de strategii naționale și regionale de dezvoltare a 
capacității profesionale pentru managementul ariilor protejate cu 
implicarea factorilor interesați din diverse sectoare (Croația, Georgia, 
România și Republica Moldova) 

• Planificare, coordonare elaborarea ”Viziunii Coaliției Natura 2000 pentru 
Ariile Protejate din România” (2018) 

• Coordonarea proceselor de planificare strategică pentru Propark; 

• Membru în echipa de management al echipei ProPark. 

• Coordonarea rețelei europene de experți în biodiversitate și arii protejate, 
formată din peste 700 de membri din toate țările europene (WCPA Europa) 
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• Planificare și coordonare programe de mentoring pentru cei implicați în 
managementul ariilor protejate (WCPA Europa); 

• Coordonarea procesului de verificare a categoriilor de management arii 
protejate pe baza ghidului IUCN (WCPA Europa) 

 

• Data (de la – la)  DECEMBRIE 2015 – IANUARIE 2017 

• Denumirea și addresa 
angajatorului 

 MINISTERUL APELOR, PĂDURILOR ȘI MEDIULUI 

• Tipul afacerii sau sectorul  Elaborare de politici și control în domeniile protecției mediului, ape, păduri, arii 
protejate și management cinegetic  

• Ocupația sau funcția deținută  • Secretar de stat pe domeniul păduri 13 luni cu suprapunere o perioadă de 
timp cu rolul de Secretar de stat pe domeniul biodiversitate (inclusiv arii 
protejate) (2,5 luni) 

• Principalele activități și 
responsabilități  

 • Inițierea și coordonarea elaborării de proiecte de acte normative, cu 
implicarea factorilor interesați în domeniile păduri, arii protejate, 
management cinegetic, prezentarea și susținerea proiectelor de acte 
normative realizate în colaborare cu factorii interesați la Guvern și 
Parlament. Accent pus pe inițiere grupuri de lucru cu includerea 
reprezentanților factorilor interesați inițierea și participarea la dezbateri 
publice legate de proiectele de ace normative realizate în timpul 
mandatului. Principalele activități: 

o Catalogul pădurilor virgine și cvasi-virgine – asigurând protecție 
strictă pentru acestea 

o Hotărâre de Guvern și buget pentru plăți compensatorii pentru 
păduri private cu restricții majore de exploatare, 

o realizarea cadrului legal și asigurarea bugetului pentru a sprijini 
proprietarii privați ce dețin suprafețe mici de pădure în asigurarea 
pazei și managementului acestora, 

o inițierea unui sistem nou de evaluare a performanțelor de 
management pentru managerii pădurilor de stat (includerea de 
indicatori tehnici, sociali și de mediu), 

o inițierea unui sistem de planificare și evaluare a performanței 
pentru gărzile forestiere și redefiniriea responsabilității acestora 
pentru a reflecta rolul important pe care-l au în asigurarea 
integrității și sănătății pădurilor, 

o coordonarea acțiunilor de comunicare a Inventarului Forestier 
Național. 

   

• Data (de la – la)   MARTIE 2003 – IULIE 2012 

• Denumirea și adresa 
angajatorului 

 WWF PROGRAMUL DUNĂRE CARPAȚI, VIENA, AUSTRIA  

• Tipul afacerii sau sectorul  Conservarea naturii  

• Ocupația sau funcția deținută  Leader Program Păduri, Arii Protejate și Ecoregiunea Carpați 
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• Principalele activități și 
responsabilități  

 • Elaborarea şi implementarea programelor pentru managementul durabil al 
pădurilor  şi al ariilor protejate din Carpaţi şi Bulgaria; 

• Elaborarea, împreună cu echipa (cu responsabilități pe 4 țări), a 
documentului de fundamentare a strategiei pe păduri și arii protejate în 
Ecoregiunea Carpați; 

• Coordonarea şi supervizarea proiectelor pentru păduri şi arii protejate din 
Carpaţi şi Bulgaria;  

• Dezvoltarea capacităţii echipei de a administra eficient proiectele pe păduri 
şi arii protejate, în Carpaţi şi Bulgaria;  

• Coordonarea elaborării unor planuri de management model pentru 
administraţii silvice și a unor planuri de management pentru situri Natura 
2000;  

• Management resurse umane: 19 membrii ai echipei Păduri şi Arii Protejate, 
personal dispersat în 4 țări (România, Ucraina, Slovacia, Bulgaria). 

• Coordonare grupuri de lucru multi naționale  
 

• Arii protejate și Natura 2000: 
o participarea și/sau coordonarea elaborării și implementării 

proiectelor care sprijină activitatea din zonele protejate din țările 
din Carpați: Proiectul de gestionare a conservării biodiversității în 
România, GEF, 1999 – 2006; Habitate forestiere, subalpine și alpine 
prioritare în România (FOREST - ALP NATURA2000 RO, Proiectul 
LIFE05NAT/RO/000176) - 2005 – 2009, 2012 Programul pentru 
ariile protejate din Munții Carpați, WWF DCP, 2007 – 2011, 
Protecția și utilizarea durabilă a resurselor naturale în Carpații 
Ucrainei, 2007-2008. 

o managementul Programului pentru arii protejate 2012 – Munții 
Carpați, proiect care a avut ca scop sprijinirea țărilor din Carpați în 
implementarea PoWPA-urilor CBD (Programme of Work for 
Protected Areas). 

o participarea la planificarea și implementarea primei campanii 
pentru arii protejate în România, cu scopul de a crește gradul de 
conștientizare și de a obține sprijin politic pentru arii protejate 
(2006). 

o inițierea elaborării planurilor de lucru și sprijinirea înființării de arii 
protejate într-o zonă de peisaj cultural din România (zona 
Sighișoara) și într-o zonă de luncă și pădure riverană din Ucraina 
(Transcarpatia).  

o coordonarea planificării și implementării metodologiei RAPPAM 
(Evaluarea rapidă și prioritizarea managementului ariilor protejate) 
în Slovacia, Bulgaria, România, Republica Cehă, Turcia. 

o coordonarea atelierelor în cadrul Federației Europarc pe temele 
„Dezvoltarea economică durabilă pentru comunitățile locale” și 
„Schimbul de experiență și promovarea bunelor practici în 
managementul patrimoniului natural”. 

o coordonarea activităților de lobby și advocacy pentru un sistem 
eficient de gestionare a ariilor protejate în România 

o coordonarea activităților legate de Natura 2000 în România și 
Bulgaria, cu o atenție specială acordată României, inclusiv activități 
de lobby și advocacy pentru implementarea eficace și în timp util a 
Natura 2000. 

o Inițierea înființării unui forum al factoriorr interesați pentru siturile 
Natura 2000 din Podișul Hârtibaciului SPA și SCI din România și 
coordonarea elaborării unei propuneri de proiect pentru 
planificarea managementului. 

• Managementul pădurilor  

o participarea la și/sau elaborarea de propuneri de proiecte și 
coordonarea implementării acestora în sprijinul activităților 
forestiere responsabile în România, Bulgaria și Ucraina, 

o coordonarea elaborării și implementării de proiecte legate de 
silvicultură pentru România, Bulgaria, Ucraina și Slovacia, proiecte 
care sprijină gestionarea responsabilă a pădurilor, cu un accent 
special pe pădurile cu valoare ridicată de conservare și certificarea 
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credibilă, abordând și probleme legate de exploatarea forestieră 
ilegală, 

o coordonarea elaborării studiilor preliminare privind exploatarea 
forestieră ilegală în România, Bulgaria și Slovacia, 

o coordonare și facilitare procese de planificare participativă, 

o participarea la elaborarea strategiei naționale în domeniul forestier 
în România. 

 
   

• Data (de la – la)  2002 - 2011 

• Denumirea și addresa 
angajatorului 

 FEDERAȚIA EUROPARC (FEDERAȚIA ARIILOR PROTEJATE DIN EUROPA), GERMANIA – 

ACTIVITATE PE BAZĂ DE VOLUNTARIAT 

• Tipul afacerii sau sectorul  Conservarea naturii - Management arii protejate în peste 30 de țări 

• Ocupația sau funcția deținută  Membru în Consiliul Director (2002 – 2011), Președinte (2005 – 2011) 

• Principalele activități și 
responsabilități  

 • Planificare și decizie strategică  

• Implicarea administratorilor de ariii proteajte din Europa în activitățile 
Federației  

• Organizare și moderare grupuri de lucru pe subiecte legate de arii 
protejate și pentru stabilirea obiectivelor și acțiunilor strategice ale 
Federației. Moderarea întâlnirilor membrilor în situații conflictuale și 
soluționarea conflictelor în interesul Federației. 

• Organizarea Conferinței Anuale Europarc 2008 în același timp cu 
organizarea Conferinței Convenției Carpatice în România, cu participare din 
peste 30 de țări europene (coordonarea echipei de organizare)  

   

• Data (de la – la)  IANUARIE 1999 – MARTIE 2003 

• Denumirea și addresa 
angajatorului 

 ADMINISTRAŢIA PARCULUI NAŢIONAL RETEZAT - REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR, DEVA, 
ROMÂNIA  

• Tipul afacerii sau sectorul  Conservarea naturii – Arii protejate  

• Ocupația sau funcția deținută  Director 

• Principalele activități și 
responsabilități  

 • Participant activ la activităţi la nivel naţional: de ex. elaborare primei legi a 
ariilor protejate și a actelor normative subsecvente. 

• Implementarea/coordonarea proiectului  Managementul Conservării 
Biodiversităţii – componenta Parcului Național Retezat, finanţat de GEF 
Banca Mondială. 

• Coordonarea procesului participativ de elaborare a primului plan de 
management al parcului şi elaborarea planului, aprobat în iunie 2003;    

• Stabilirea sistemului de management pentru Parcul Naţional Retezat;  
• Constituirea și managementul echipei. 
• Constituira primului Consiliu Științific și a primului Consiliu Consultativ al 

Parcului Național Retezat, organizarea și moderarea întâlnirilor. 
• Inițierea activităților de relație cu comunitățile, identificarea conflictelor 

legate de restricțiile din parcul național, elaborare și negociere de 
propuneri de soluționare a conflictelor, planificare și organizare de acțiuni 
de conștientizare. 

• Coordonarea activităţilor din Parcul Național. 
   

• Data (de la – la)   IANUARIE 1990 – DECEMBRIE 1998  

• Denumirea și addresa 
angajatorului 

 DIRECŢIA SILVICĂ HUNEDOARA - REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR, DEVA, ROMÂNIA 

• Tipul afacerii sau sectorul  Management forestier 

• Ocupația sau funcția deținută  Inginer silvic  

• Principalele activități și 
responsabilități  

 • Activităţi în cadrul biroul fond forestier la nivel judeţean, coordonarea 
unor activităţi în 17 ocoale silvice pe domeniul fond forestier  
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• Data (de la – la)  SEPTEMBRIE 1986 – DECEMBRIE 1989  

• Denumirea și addresa 
angajatorului 

 OCOLUL SILVIC DEVA - REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR 

• Tipul afacerii sau sectorul  Management forestier 

• Ocupația sau funcția deținută  Inginer silvic și șef district 

• Principalele activități și 
responsabilități  

 • Coordonarea activităţilor de fond forestier pe ocol (doi ani) şi 
managementul general al Districtului Silvic Vălișoara (doi ani) 

 

• Data (de la – la) APRILIE 2017 - NOIEMBRIE 2018   

        • Denumirea și addresa 
angajatorului 

RO 100 – platformă de experți pe diverse sectoare, înfiiințată cu scopul inițierii 
unor planuri strategice pentru România 

• Tipul afacerii sau sectorul  

• Ocupația sau funcția deținută  

• Principalele activități și 
responsabilități  

• Coordonator Sub-domeniul Natură și resurse Naturale 

• Coordonator Grup Tematic Mediu, Cultură, Agricultură, Turism 

• Pregătirea și coordonarea procesului de elaborare a propunerii de 
strategie națională de dezvoltare durabilă, concretizată în Viziunea 
PLUS, activitate realizată prin grupuri de lucru tematice cu cca 200 de 
participanți din principalele sectoare economice, sociale și de mediu 
din România 

  

 
 

EDUCAȚIE ȘI PREGĂTIRE 

PROFESIONALĂ  
 

• Data (de la – la)  1981 – 1986 

• Numele și tipul orgaizației la 
care s-u urmat cursurile  

 Universitatea Transilvania Braşov, Facultatea de    Silvicultură şi Exploatări Forestiere 

• Principalele subiecte/ 
competențe  

 Silvicultură (Management forestier durabil) 

• Titlul calificării  Licenţă inginer silvic 

• Nivelul în clasificarea națională 
– (dacă este cazul) 

  

 

• Data (de la – la)  Aprilie – mai 2010  

• Numele și tipul organizației la 
care s-au urmat cursurile  

 GC CONSULT&EVENTS SRL 

• Principalele subiecte/ aptitudini   Pregătirea formării, realizarea activității de formare, evaluarea participanților, 
proiectarea programelor de formare, etc. 

• Titlul calificării  Formator - Certificat de absolvire emis de Ministerul Muncii, Familiei, 
Protecției Sociale și de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice  

Ministry of Labour, Family and for Social and Elders Protection  

Ministry of National Education and Scientific Research 

• Nivelul în clasificarea națională 
– (dacă este cazul) 

 Cod COR 241205 

 

• Data (de la – la)  Iulie - august 2015  

• Numele și tipul orgaizației la 
care s-au urmat cursurile  

 ARC Training  
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• Principalele subiecte/ aptitudini   Elaborarea instrumentelor de evaluare, consiliere candidați. organizare proces 
de evaluare, efectuarea evaluării, luarea deciziei privind competențele 
candidatului 

• Titlul calificării  Evaluator de competențe profesionale - Certificat de absolvire emis de 
Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale  și persoanelor vârstnice și de 
Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice  

Ministry of Labour, Family and for Social and Elders Protection  

Ministry of National Education and Scientific Research 

• Nivelul în clasificarea națională 
– (dacă este cazul) 

 Cod COR 242411  

 

 

Competențe în Management participativ și adaptabil al ariilor protejate – 
traineri de la Fauna and Flora International, UK, perioada 2000 – 2002, training 
la locul de muncă 

 
APTITUDINI PERSONALE ȘI 

COMPETENȚE 
Însușite pe parcursul vieții și a 

carierei, dar care nu sunt 
neapărat atestate prin certificate 

și diplome   

 Management participativ 

Organizare și facilitare procese participative 

Elaborare și management de proiecte 

 

   
 

LIMBA MATERNĂ  MAGHIARĂ 

 

ALTE LIMBI 

 

  ROMÂNĂ 

• Citit  Excelent 

• Scris  Excelent 

• Vorbit  Excelent 

 
  ENGLEZĂ 

• Citit  FOARTE BINE 

• Scris  FOARTE BINE 

• Vorbit  FOARTE BINE 

 

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE 

SOCIALE  

A trăi și a lucre cu alți oameni, în 
medii multiculturale, în poziții 

unde comuicarea este importantă 
și situații în care munca în echipă 

este esențială, etc. 

 Am locuit și locuiesc în societate multiculturală (Brasov, Deva), am muncit în 
mediu multicultural (WWF Danube Carpathian Programme cu colegi din 
Bulgaria, Slovacia, Ukraina, etc., Federația Europarc cu membrii din toată 
Europa) 

Comunicare cu factori interesați foarte diverși în domeniul forestier și arii 
protejate (inclusiv Parlament și Guvern în România, ministere din mai multe 
țări din țările carpatice, manageri de arii protejate și administratori de stat și 
privați de păduri, comunități locale, ONG-ri, cercetători, etc.) 

 

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE 

ORGANIZAȚIONALE  

 

Coordinare și administrare de 
oameni, proiecte și bugete; ca și 
angajat, voluntar sau acasă, etc. 

 Planificare strategică și dezvoltare organizațională, management resurse 
umane – responsabilități de coordonare echipe în silvicultură, Parcul Național 
Retezat, WWF DCP, ProPark, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor  
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Înițiat, elaborat, asigurat managementul și implementare activiăți în mai multe 
proiecte naționale și internaționale, cu bugete între câteva mii – peste 1 milion 
Euro  

 

Moderat/condus întâlniri, ateliere de lucru (workshop-uri), conferințe și 
evenimente cu peste 100 participanți, organizat/moderat sesiuni de consultare 
factori interesați  

 

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE 

TEHNICE  

Pe computer, echipamente 
specifice, utilaje, etc. 

  

Word, Excel, Power Point 

 

 

 

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE 

ARTISTICE  

 

Muzică, literatură, design, etc. 

 [Describe these competences and indicate where they were acquired. ] 

 

ALTE APTITUDINI ȘI COMPETENȚE  

Competențe nemenționate 
anterior  

   

 
PERMISE DE CONDUCERE  Da 
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INFORMAȚII ADIȚIONALE   Articole și publicații 

1. Stanciu, E., From the Retezat National Park to Europe’s ”Yellowstone” – seeds 
for thoughts on the establishment and efficient management of Europe’s largest 
protected area covering the Southern and Western Carpathians in Romania and 
Serbia, University ”Politehnica” Timisoara, Annals of Faculty of Engineering 
Hunedoara, Tome VII, fascicule 2,  2009 

2. Stanciu, E., Florescu, F., Ariile protejate din România – Noțiuni introductive,  cu 
sprijinul WWF Programul Dunăre Carpați, Editura Green Steps, Brașov, 2009 

3. Ioniță, A, Stanciu. E., Participatory Management of Protected Areas in the 
Carpathian Ecoregion – Part II: Guidelines for Stakeholder Involvement in 
Protected Area Management, WWF-DCP, Vienna. 2012.  

4. Stanciu, E., Bucur, C., Recomandări pentru sistemul naţional de categorii de 
management pentru ariile protejate - Normele generale pentru fiecare categorie 
de arii protejate din Republica Moldova, UNDP-GEF/MSP Rep. Moldova, 
Fortificarea capacităților instituționale și a reprezentativității sistemului de arii 
protejate din Rep. Moldova, Min. Mediului – Chișinău: UNDP Moldova, 2013 

5. Stanciu, E.,  Appleton, M., Ghid pentru elaborarea planurilor de management 
ale ariilor protejate din Republica Moldova, UNDP-GEF/MSP Rep. Moldova, 
Fortificarea capacităților instituționale și a reprezentativității sistemului de arii 
protejate din Rep. Moldova, Min. Mediului – Chișinău: UNDP Moldova, 2013 

6. Stanciu, E., Ghid pentru managementul operațional al ariilor protejate din 
Republica Moldova, UNDP-GEF/MSP Rep. Moldova, Fortificarea capacităților 
instituționale și a reprezentativității sistemului de arii protejate din Rep. Moldova, 
Min. Mediului – Chișinău: UNDP Moldova, 2013 

7. Papp, C., Stanciu, E., Appleton, M., Ghid pentru managementul conservării în 
ariile protejate din Republica Moldova, UNDP-GEF/MSP Rep. Moldova, 
Fortificarea capacităților instituționale și a reprezentativității sistemului de arii 
protejate din Rep. Moldova, Min. Mediului – Chișinău: UNDP Moldova, 2013 

8. Stanciu, E.,  Appleton, M., Ghid pentru monitorizarea eficienței managementului 
și realizarea sistemului de raportare pentru ariile protejate din Republica 
Moldova, UNDP-GEF/MSP Rep. Moldova, Fortificarea capacităților instituționale 
și a reprezentativității sistemului de arii protejate din Rep. Moldova, Min. 
Mediului – Chișinău: UNDP Moldova, 2013 

9. Stanciu, E. & Ionita, A. (2013): Governance of Protected Areas in Eastern 
Europe – overview on different governance types, case studies, and lessons 
learned. Study commissioned to ProPark, Romania, by the German Federal 
Agency for Nature Conservation (BfN). BfN-Skripten  

10. Abrudan, I., Stanciu, E., Ignea Gh., Rogozea, L, Forest management and 
conservation in Retezat National Park (Romania), Transylvanian Review of 
Systematical and Ecological Research 3. The Retezat National Park 2006 

11. Stanciu, E., Wilderness and Wildlands in Romanian Carpathians ,  International 
Journal of Wilderness,  December 2008, Volume 14, Number 3 

12. Planul de management al Parcului Național Retezat, 2003, coordonatori și editor  
13. Cogalniceanu, D., Stanciu E., The Integration of Biodiversity into Environmental 

Assessment Procedures – National Case Study Romania, a report 
commissioned by the Biodiversity Planning Support Programme (BPSP) – GEF, 
implemented by UNDP and UNEP, 2001 

14. Appleton, Michael R., Joanna Cary-Elwes, Camilla Fritze, Chris Galliers, Barney 
Long, Matthew Lowton, Jamie McCallum, Rohit Singh, and Erika Stanciu. 2021. 
What will it take to professionalize rangers? Parks Stewardship Forum 37(1): 
174–184. 

 

Apartenenţă la organizaţii profesionale:   

• IUCN WCPA - World Commission on Protected Areas (Comisia Mondială pentru 
Ariile Protejate) – membru din 2003 
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• Fundaţia pentru Parteneriat România – membru în Comitetul de Conducere, în 
perioada 2004 - 2010  

• Asociaţia de Ecoturism din România – membru în Consiliul Director, 2004 – 2008, 
2014 -2015, 2017 – prezent, secretar ştiinţific din 2008 - 2012 

• Fundaţia Conservation Carpathia – membru a Consiliului Director 2010 - 2015 

• Consiliul Ştiinţific al Parcului Naţional Retezat, România – membru 2000 – 2012, 
preşedinte din 2004 - 2012 

• Consiliul Ştiinţific al Parcului Naţional Ceahlău, România– membru 2005 – 2007, 
2011 – prezent 

• Consiliul Științific al ROSCI0253 Trascău și ROSPA0087 Munții Trascău – membru 
din 2011 - prezent 

• Consiliul Științific al ROSCI0085 Frumoasa  

• UNDP GEF SGP – Naţional Steering Committee, membru 2004 – 2007 

• Consiliul de Administraţie al Regiei Naţionale a Pădurilor – membru octombrie 2008 – 
martie 2009 

• Coaliţia ONG Natura2000 România, membru în Consiliul Reprezentativ din 2004 – 
2013 

• Coaliţia ONG de Mediu din România, membru în Consiliul Reprezentativ din 2010 - 
2012 

 
Medalia Alfred Toepfer 2013 – acordată de Europarc Federation  
Premiul Kathy McKinnon 2025 – IUCN WCPA 

 

Referințe: 

  

 

ANEXE  [ List any attached annexes. ] 
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